
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 395 del 03/07/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 395 del 03/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 91 del 30/06/2023 
 

 
OGGETTO: MIGLIORAMENTO SISMICO “PALAZZO COMUNALE – SALA CONSILIARE” – 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI 

INDAGINI GEOLOGICHE E RELAZIONE GEOLOGICA - CUP B83C20016590001, 

CIG 99405029BF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che con Delibera CIPE n.18/2020 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
“Sisma Abruzzo 2009 – Approvazione del secondo piano annuale e assegnazione di risorse al settore di 
ricostruzione pubblica <funzioni istituzionali e collettive, servizi direzionali>” il Comune di Tornimparte è 
risultato beneficiario di finanziamento per la progettazione di interventi relativi ad opere pubbliche con funzioni 
istituzionali e collettive, servizi direzionali, riferiti nello specifico al “Palazzo comunale – Sala consiliare” ; 

Riscontrato che nel Programma Biennale degli acquisti di beni, servizi e forniture del Comune di Tornimparte 
per il biennio 2023/2024, è prevista l’esecuzione dei servizi tecnici per la fase di progettazione dei lavori di 
Miglioramento sismico “Palazzo comunale - Sala Consiliare”, per l’importo complessivo di € 96.000,00; 

Considerato che l’art. 1 comma 2 della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021) testualmente recita: 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 €. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; […] 

Visto l’art. 23, co. 15 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i documenti che il progetto riguardante gli appalti di 
servizi e forniture deve contenere; 

Richiamata la propria determinazione n 89 del 30/06/2023 con la quale è stato approvato progetto relativo 
all’appalto dei servizi tecnici per i lavori in epigrafe redatto dal Responsabile del Procedimento, composto da: 

relazione tecnico-illustrativa; 

documento contenente il calcolo degli importi per l’acquisizione dell’appalto; 

prospetto relativo agli oneri complessivi; 

disciplinare descrittivo prestazionale 

schemi di contratto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 395 del 03/07/2023 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio di ingegneria e architettura è inferiore ad € 139.000,00 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che il Quadro economico preliminare dell’intervento in parola per i servizi tecnici dei lavori in 
epigrafe, prevede le seguenti somme da sottoporre a base d’asta, calcolate con la Tabelle del D.M. 17/06/2016, 
incluse spese forfettarie, oltre Cassa professionale e IVA: 

 Importo prestazione, incluse spese 

Progettazione definita/esecutiva € 45.242,88 

Coordinamento sicurezza progettazione € 7.941,99 

Relazione geologica € 6.411,63 

Indagini geologiche (a corpo) € 5.000,00 

Supporto al RUP € 10.037,50 

TOTALE € 74.958,48 

Dato atto che il Calcolo dei corrispettivi posti a base di gara sulla base del D.M. 17/06/2016 e gli schemi di 
contratto sono stati approvati con propria Determinazione n. 11/2023; 

Riscontrato, altresì, che la citata Legge 120/2020 ha sospeso, fino al 30 giugno 2023, l’obbligo di ricorre alla 
Centrale Unica di Committenza per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Dato atto che è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti per procedere all’affidamento dei 
servizi tecnici relativi ai lavori in epigrafe e con il presente provvedimento si intende dare avvio all’affidamento 
riguardante le prestazioni tecniche di indagini geologiche e relazione geologica, per l’importo a base di gara di € 
11.411,63; 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base. 

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
precisando che: 
a) fine del contratto: dotare l’Ente di un progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori in epigrafe; 
b) oggetto del contratto: affidamento dei servizi tecnici di Indagini geologiche e Relazione geologica per i lavori 

in epigrafe; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. si procederà mediante scrittura privata e sottoscrizione per accettazione della 
determina di affidamento e della documentazione di gara; 
clausole essenziali: sono contenute negli schemi di contratto approvati con Determinazione n. 89/2023 e 
subordinati a qualsiasi indicazione proveniente dall’Ente finanziatore; i tempi di espletamento dell’incarico 
sono riportati nello schema di contratto; 

c) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 
che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso, sull’importo di € 11.411,63 incluse spese forfettarie, oltre CPA 
ed IVA se dovute; 

Ritenuto inoltre di approvare la documentazione necessaria per la procedura di affidamento, composta dagli 
allegati schemi di: 

Lettera d’invito  

Mod. 1 – ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA 

Mod. 2 – DICHIARAZIONE INTEGRATIVA DEL DGUE 

Mod. 3 – OFFERTA ECONOMICA 

Mod. 4 – ATTESTAZIONE PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 395 del 03/07/2023 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente provvedimento non 
sussistono situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Visti:  

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento dei 

servizi di Indagini Geologiche e Relazione Geologica per gli interventi di Miglioramento sismico “Palazzo comunale - 
Sala Consiliare”, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, che richiama l’art. 36, comma 2, lettera a) 

del medesimo decreto, modificato dall’art. 1 comma 2 della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021), da aggiudicarsi, con il criterio del prezzo più 
basso, per un importo complessivo a base d’asta pari a Euro 11.411,63 incluse spese forfettarie, oltre CPA ed 
IVA se dovute; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a) fine del contratto: dotare l’Ente di un progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori in epigrafe; 
b) oggetto del contratto: affidamento dei servizi tecnici di Indagini geologiche e Relazione geologica per i lavori 

in epigrafe; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. si procederà mediante scrittura privata e sottoscrizione per accettazione della 
determina di affidamento e della documentazione di gara; 
clausole essenziali: sono contenute negli schemi di contratto approvati con Determinazione n. 89/2023 e 
subordinati a qualsiasi indicazione proveniente dall’Ente finanziatore; i tempi di espletamento dell’incarico 
sono riportati nello schema di contratto; 

c) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 
che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso, sull’importo di € 11.411,63 incluse spese forfettarie, oltre CPA 
ed IVA se dovute; 

Di dare atto che il Calcolo dei corrispettivi posti a base di gara sulla base del D.M. 17/06/2016 e gli schemi di 
contratto sono stati approvati con propria Determinazione n. 89/2023; 

Di approvare la documentazione necessaria per la procedura di affidamento, composta dagli allegati gli allegati 
schemi di: 

Lettera d’invito 

Mod. 1 – ISTANZA DI AMMISSIONE - DICHIARAZIONE UNICA 

Mod. 2 – DICHIARAZIONE INTEGRATIVA DEL DGUE 

Mod. 3 – OFFERTA ECONOMICA 

Mod. 4 – ATTESTAZIONE PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO 

Di imputare la spesa di derivante dal presente atto sulla Missione 01 programma 01, Titolo 2, Piano dei conti 
2.02.01.09.002 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, sarà soggetto agli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 395 del 03/07/2023 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 395 del 03/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 473 del 30/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

30/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 473 del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 03/07/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 708 

 
Il 31/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 395 del 03/07/2023 con 

oggetto 

 

MIGLIORAMENTO SISMICO “PALAZZO COMUNALE – SALA CONSILIARE” – DETERMINA 

A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INDAGINI GEOLOGICHE E 

RELAZIONE GEOLOGICA - CUP B83C20016590001, CIG 99405029BF 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 31/07/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


